GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
Rua Izaltino Poggi, nº 265, Primeiro Andar, Sala nº 105, Bairro Prado - Gravatá / PE, CEP 55.642-160

Email: cpl@gravata.pe.gov.br / Telefone: (81) 3299.1899 - RAMAL 1020

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO N° 056/2025

CONCORRÊNCIA N° 003/2025

Aos 5 (cinco) dias do mês de Agosto de 2025, na sala da Comissão Permanente
de Licitações de   Gravatá, situada à Rua Izaltino Poggi, nº 265, nesta cidade, às
10:00hs, se faziam presentes o Agente de Contratação, Victor Hugo de Menezes e os
membros: Oscar Jose Mendes da Silva Junior, Anderson Magno da Fonsêca, Priscila
Rafaela de Lima Silva, Alanna Julia Marques da Silva, Camilla Donara de Morais, Alice
Bernardino da Silva, Carmenzita de Oliveira Arcoverde e Lucivaldo Julião da Silva,
designados através da Portaria nº 568/2025. Reuniram-se para abertura da sessão
pública referente ao PROCESSO LICITATÓRIO n° 056/2025 – CONCORRÊNCIA

n° 003/2025, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE UMA (01) AGÊNCIA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, COMPREENDENDO O
CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE
TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A
CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA,
A INTERMEDDIAÇÃO, A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA E A
DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE DE CARÁTER INSTITUCIONAL DE
COMPETÊNCIA DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E
IMPRENSA DA PREFEITURA DE GRAVATÁ.

Aberta a sessão às 10:14h, registra-se que as empresas, abaixo
discriminadas, depositaram os envelopes, se fazendo presentes os representantes
das mesmas.

EMPRESAS

E3 COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA – CNPJ N° 04.956.954/0001-23

REPRESENTANTE: TUYLLA TAINAH VIEIRA COSTA FERREIRA – CPF: 010.892.784-97

TRIO COMUNICAÇÃO E ACESSORIA LTDA – CNPJ N° 10.534.598/0001-52

REPRESENTANTE: TIAGO AREIAS FREITAS – CPF: 052.557.284-89

Inicialmente foram conferidas a entrega dos quatro envelopes conforme todas
as exigências do edital e rubricados os envelopes nº 02 e 04 de cada empresa para
posterior envio e análise pela Comissão de Subcontratação. Em seguida, rubricados
externamente os envelopes nº 01 e 03 e posteriormente, retirado o conteúdo do
envelope nº 01 que já constava aberto e sem identificação e aberto o envelope nº 03
para análise e rubrica dos documentos.

O Agente de Contratação informou que a sessão seria suspensa para análise
das documentações, e que o resultado será publicado no Diário Oficial dos Municípios
-  AMUPE.

Registra-se que os envelopes mencionados serão encaminhados para análise
pela equipe técnica da Secretaria de Imprensa e Comunicação Social.

OCORRÊNCIA:

Sem ocorrências.

mailto:cpl@gravata.pe.gov.br
f05777963480
Retângulo

f05777963480
Retângulo

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
Rua Izaltino Poggi, nº 265, Primeiro Andar, Sala nº 105, Bairro Prado - Gravatá / PE, CEP 55.642-160

Email: cpl@gravata.pe.gov.br / Telefone: (81) 3299.1899 - RAMAL 1020

FINALIZAÇÃO:

Finalizada  a  sessão  pública  às  11:00,  a  ata  da  sessão  vai  assinada  por  todos  os
presentes.

AGENTE DE CONTRATAÇÃO:

Victor Hugo de Menezes

MEMBROS:

Oscar Jose Mendes da Silva Junior

Anderson Magno da Fonsêca

Priscila Rafaela de Lima Silva

Alanna Julia Marques da Silva

Camilla Donara de Morais

Alice Bernardino da Silva

Carmenzita de Oliveira Arcoverde

Lucivaldo Julião da Silva

Tuylla Tainah Vieira Costa Ferreira

Tiago Areias Freitas

mailto:cpl@gravata.pe.gov.br

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
Rua Izaltino Poggi, nº 265, Primeiro Andar, Sala nº 105, Bairro Prado - Gravatá / PE, CEP 55.642-160

Email: cpl@gravata.pe.gov.br / Telefone: (81) 3299.1899 - RAMAL 1020

ATA DA 2º SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO N° 056/2025

CONCORRÊNCIA N° 003/2025

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de Agosto de 2025, na sala da Comissão
Permanente de Licitações de   Gravatá, situada à Rua Izaltino Poggi, nº 265, nesta
cidade, às 10:00hs, se faziam presentes o Agente de Contratação, Victor Hugo de
Menezes e os membros: Oscar Jose Mendes da Silva Junior, Alanna Julia Marques da
Silva, Camilla Donara de Morais e Lucivaldo Julião da Silva, designados através da
Portaria nº 568/2025. Reuniram-se para abertura da 2º sessão pública referente ao
PROCESSO LICITATÓRIO n° 056/2025 – CONCORRÊNCIA n° 003/2025, cujo

objeto é CONTRATAÇÃO DE UMA (01) AGÊNCIA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, COMPREENDENDO O CONJUNTO DE
ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR
OBJETIVO O ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A
CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA, A
INTERMEDDIAÇÃO, A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA E A
DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE DE CARÁTER INSTITUCIONAL DE
COMPETÊNCIA DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E
IMPRENSA DA PREFEITURA DE GRAVATÁ.

Aberta a sessão às 10:20h, registra-se que estão presentes os
representantes das empresas, abaixo  discriminadas:

EMPRESAS

E3 COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA – CNPJ N° 04.956.954/0001-23

REPRESENTANTE: TUYLLA TAINAH VIEIRA COSTA FERREIRA – CPF: 010.892.784-97

TRIO COMUNICAÇÃO E ACESSORIA LTDA – CNPJ N° 10.534.598/0001-52

REPRESENTANTE: TIAGO AREIAS FREITAS – CPF: 052.557.284-89

Inicialmente foram abertos os envelopes 02 (Proposta Técnica – Via
Identificada) de cada empresa conforme exigências do edital e posteriormente
comparadas com o envelope 01 – Via não identificada, para identificação de sua
autoria.

Em seguida foi verificado pelos presentes o resultado de julgamento do
envlope 01 – Não Identificado, através da Ata de Avaliação elabora pela subcomissão
técnica, a qual foi classificada em 1º lugar a campanha “TODO MUNDO VAI.
E TU? “ com 68,6 pontos, ficando em 2º lugar a campanha “ACONCHEGO E
TRADIÇÃO” com 67,9 pontos.

Posteriormente foi analisada pelos presentes o resultado de julgamento do
envlope 03 – Capacidade de Atendimento, através da Ata de Avaliação elabora pela
subcomissão técnica, a qual foi classificada em 1º lugar a Agência TRIO
COMUNICAÇÃO E ASSESSORIA LTDA com 28,5 pontos, ficando em 2º lugar
a Agência E3 COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA com 27,0 pontos.

Foi questionado aos presentes representantes das Agências em epígrafe a
intenção de recorer da decisão apresenta nas Atas de Avaliação, sendo manifestada
a intenção de recurso pelas Agências:  TRIO COMUNICAÇÃO E ASSESSORIA LTDA
 E E3 COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA.

Diante disto, o Agente de Contratação informou que a sessão será suspensa
para publicação do resultado de julgamento dos envelopes 01 e 03 e
concomitantemente abertura do prazo recursal estabelecido em edital, sendo o

mailto:cpl@gravata.pe.gov.br
f05777963480
Retângulo

f05777963480
Retângulo

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
Rua Izaltino Poggi, nº 265, Primeiro Andar, Sala nº 105, Bairro Prado - Gravatá / PE, CEP 55.642-160

Email: cpl@gravata.pe.gov.br / Telefone: (81) 3299.1899 - RAMAL 1020

resultado publicado no Diário Oficial dos Municípios -  AMUPE.

OCORRÊNCIA:

Sem ocorrências.

FINALIZAÇÃO:

Finalizada  a  sessão  pública  às  10:42H,  a  ata  da  sessão  vai  assinada  por  todos  os
presentes.

AGENTE DE CONTRATAÇÃO:

Victor Hugo de Menezes

MEMBROS:

Oscar Jose Mendes da Silva Junior

Alanna Julia Marques da Silva

Camilla Donara de Morais

Lucivaldo Julião da Silva

Tuylla Tainah Vieira Costa Ferreira

Tiago Areias Freitas

mailto:cpl@gravata.pe.gov.br

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
Rua Izaltino Poggi, nº 265, Primeiro Andar, Sala nº 105, Bairro Prado - Gravatá / PE, CEP 55.642-160

Email: cpl@gravata.pe.gov.br / Telefone: (81) 3299.1899 - RAMAL 1020

ATA DA 3º SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO N° 056/2025

CONCORRÊNCIA N° 003/2025

Aos 09 (nove) dias do mês de Setembro de 2025, na sala da Comissão
Permanente de Licitações de   Gravatá, situada à Rua Izaltino Poggi, nº 265, nesta
cidade, às 10h41, se faziam presentes o Agente de Contratação, Victor Hugo de
Menezes e os membros: Oscar Jose Mendes da Silva Junior, Alanna Julia Marques da
Silva, Alice Bernardino da Silva, Anderson Magno da Fonseca, Carmenzita de Oliveira
Arcorverde e Lucivaldo Julião da Silva, designados através da Portaria nº 568/2025.
Reuniram-se para abertura da 3º sessão pública referente ao PROCESSO
LICITATÓRIO n° 056/2025 – CONCORRÊNCIA n° 003/2025, cujo objeto é

CONTRATAÇÃO DE UMA (01) AGÊNCIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE PUBLICIDADE, COMPREENDENDO O CONJUNTO DE ATIVIDADES
REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO O
ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A
CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA, A INTERMEDDIAÇÃO, A
SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA E A DISTRIBUIÇÃO DE
PUBLICIDADE DE CARÁTER INSTITUCIONAL DE COMPETÊNCIA DA
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E IMPRENSA DA
PREFEITURA DE GRAVATÁ.

Aberta a sessão às 10h41, registra-se que estão presentes os representantes
das empresas, abaixo  discriminadas:

AGÊNCIA PRESENTE

TRIO COMUNICAÇÃO E ACESSORIA LTDA – CNPJ N° 10.534.598/0001-52

REPRESENTANTE: GILBERTA MARIA BARROS DE QUEIROZ – CPF: 686.317.314-04

AGÊNCIA AUSENTE

E3 COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA – CNPJ N° 04.956.954/0001-23

Inicialmente foram abertos os envelopes 04 (Proposta Preço) de cada
empresa conforme exigências do edital. Posteriormente, os documentos foram
rubricados pelos membros da Gerência de Licitação – PMG II e pelos representantes
das licitantes presentes.

Em seguida, foi oportunizado o direito a verificação do conteúdos dos
envelopes abertos na sessão por parte da agência participante da sessão, conforme
previsto em edital.

Posteriormente, foram calculados os resultados dos ENVELOPES 1 E 3 –
PROPOSTA TÉCNICA, de acordo com os critérios estabelecidos em edital, a qual foi
classificada em 1º lugar a Agência TRIO COMUNICAÇÃO E ASSESSORIA LTDA
(Campanha: “Todo mundo vai. E tu?”) perfazendo o total de 58.26 pontos e,
em 2º lugar, a Agência E3 COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA (Campanha:
“Aconchego e Tradição”) perfazendo o total de 56,94 pontos.

Posteriormente, foram calculados os resultados dos ENVELOPES 4 –
PROPOSTA DE PREÇOS, de acordo com os critérios estabelecidos em edital, a qual
as Agências atingiram nota máxima (40 pontos).

Ademais, foram calculados os resultados da média final dos ENVELOPES 1 E
3 - PROPOSTA TÉCNICA E ENVELOPE 4 – PROPOSTA DE PREÇO de acordo com
os critérios estabelecidos em edital, a qual foi classificada em 1º lugar a Agência
TRIO COMUNICAÇÃO E ASSESSORIA LTDA (Campanha: “Todo mundo vai. E
tu?”) perfazendo o total de 98.26 pontos e, em 2º lugar, a Agência E3

mailto:cpl@gravata.pe.gov.br
f05777963480
Retângulo

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
Rua Izaltino Poggi, nº 265, Primeiro Andar, Sala nº 105, Bairro Prado - Gravatá / PE, CEP 55.642-160

Email: cpl@gravata.pe.gov.br / Telefone: (81) 3299.1899 - RAMAL 1020

COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA (Campanha: “Aconchego e Tradição”)
perfazendo o total de 96,94 pontos.

Diante da ausência da Agência E3 COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA, foi
informado que seria aberto o prazo recursal, conforme estabelecido em edital, sendo
o resultado publicado no Diário Oficial dos Municípios -  AMUPE.

Diante disto, o Agente de Contratação finalizou a sessão para publicação do
resultado de julgamento da média final dos ENVELOPES 1 E 3 - PROPOSTA
TÉCNICA E ENVELOPE 4 – PROPOSTA DE PREÇO e concomitantemente abertura
do prazo recursal estabelecido em edital, sendo o resultado publicado no Diário
Oficial dos Municípios -  AMUPE.

OCORRÊNCIA:

Sem ocorrências.

FINALIZAÇÃO:

Finalizada  a  sessão  pública  às  11h10,  a  ata  da  sessão  vai  assinada  por  todos  os
presentes.

AGENTE DE CONTRATAÇÃO:

Victor Hugo de Menezes

MEMBROS:

Oscar Jose Mendes da Silva Junior

Alanna Julia Marques da Silva

Alice Bernardino da Silva

Anderson Magno da Fonseca

Carmenzita de Oliveira Arcorverde

Lucivaldo Julião da Silva

REPRESENTANTE DA AGÊNCIA:

mailto:cpl@gravata.pe.gov.br

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
Rua Izaltino Poggi, nº 265, Primeiro Andar, Sala nº 105, Bairro Prado - Gravatá / PE, CEP 55.642-160

Email: cpl@gravata.pe.gov.br / Telefone: (81) 3299.1899 - RAMAL 1020

GILBERTA MARIA BARROS DE QUEIROZ

mailto:cpl@gravata.pe.gov.br

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
Rua Izaltino Poggi, nº 265, Primeiro Andar, Sala nº 105, Bairro Prado - Gravatá / PE, CEP 55.642-160

Email: cpl@gravata.pe.gov.br / Telefone: (81) 3299.1899 - RAMAL 1020

ATA DA 4º SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO N° 056/2025

CONCORRÊNCIA N° 003/2025

Aos 18 (dezoito) dias do mês de Setembro de 2025, na sala da Comissão
Permanente de Licitações de   Gravatá, situada à Rua Izaltino Poggi, nº 265, nesta
cidade, às 15h35, se faziam presentes o Agente de Contratação, Victor Hugo de
Menezes e os membros: Oscar Jose Mendes da Silva Junior, Alanna Julia Marques da
Silva, Alice Bernardino da Silva, Camilla Donara de Morais, Carmenzita de Oliveira
Arcorverde e Lucivaldo Julião da Silva, designados através da Portaria nº 568/2025.
Reuniram-se para abertura da 4º sessão pública referente ao PROCESSO
LICITATÓRIO n° 056/2025 – CONCORRÊNCIA n° 003/2025, cujo objeto é

CONTRATAÇÃO DE UMA (01) AGÊNCIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE PUBLICIDADE, COMPREENDENDO O CONJUNTO DE ATIVIDADES
REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO O
ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A
CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA, A INTERMEDDIAÇÃO, A
SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA E A DISTRIBUIÇÃO DE
PUBLICIDADE DE CARÁTER INSTITUCIONAL DE COMPETÊNCIA DA
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E IMPRENSA DA
PREFEITURA DE GRAVATÁ.

Aberta a sessão às 15h35, registra-se que estão presentes os representantes
das empresas abaixo  discriminadas:

AGÊNCIAS PRESENTES

TRIO COMUNICAÇÃO E ACESSORIA LTDA – CNPJ N° 10.534.598/0001-52

REPRESENTANTE: HELENILDA GOMES TEIXEIRA DE CARVALHO – CPF: 869.188.934-91

E3 COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA – CNPJ N° 04.956.954/0001-23

REPRESENTANTE: TUYLLA TAINAH VIEIRA COSTA FERREIRA – CPF: 010.892.784-97

Inicialmente foram recebidos, rubricados e abertos os envelopes de nº 05
(habilitação) de cada agência conforme exigências do edital. Posteriormente, os
documentos integrantes dos envelopes foram rubricados pelos membros da Gerência
de Licitações – PMG e pelos representantes das licitantes presentes.

Em seguida, foi analisada a conformidade dos Documentos de Habilitação com
as condições estabelecidas no Edital e na legislação em vigor. Após, colocou-se à
disposição dos representantes das licitantes, para exame, os documentos integrantes
dos envelopes nº 05. Após análise das documentações acima citadas, alcançou-se o
seguinte resultado:

AGÊNCIA: TRIO COMUNICAÇÃO E ACESSORIA LTDA – CNPJ N° 10.534.598/0001-52

DOCUMENTO SITUAÇÃO

BALANÇO PATRIMONIAL 2023 AUSENTE

CERTIDÃO FALÊNCIA AUSENTE

CERTIDÃO PJE 1º GRAU A certidão foi apresentada fora da validade,

dessa forma, o agente de contratações realizou

uma diligência, emitindo uma certidão válida,

sendo esta assinada e autenticada por ele.

Demais documentos da agência supracitada solicitados em edital se
encontram presentes e válidos para fins de habilitação no certame.

AGÊNCIA: E3 COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA – CNPJ N° 04.956.954/0001-23

mailto:cpl@gravata.pe.gov.br
f05777963480
Retângulo

f05777963480
Retângulo

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
Rua Izaltino Poggi, nº 265, Primeiro Andar, Sala nº 105, Bairro Prado - Gravatá / PE, CEP 55.642-160

Email: cpl@gravata.pe.gov.br / Telefone: (81) 3299.1899 - RAMAL 1020

Todos os documentos da agência supracitada solicitados em edital se
encontram presentes e válidos para fins de habilitação no certame.

Em seguida, o Agente de Contratações informou às agências quais as
documentações estavam presentes e ausentes, bem como informou que abriria o
prazo de 2 (dois) dias úteis, tendo término na segunda-feira (22/09/2025) para que a
AGÊNCIA TRIO COMUNICAÇÃO E ACESSORIA LTDA – CNPJ N°
10.534.598/0001-52  pudesse sanar as ausências das documentações solicitadas
em edital; também informou que o prazo recursal só seria aberto após decorrido o
prazo acima informado para saneamento das documentações citadas.

Em tempo, faz-se necessário mencionar que, durante a sessão, foi oportunizada
à agência E3 COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA – CNPJ N° 04.956.954/0001-
23 a chance de comprovação de autenticação das assinaturas eletrônicas de suas
declarações, o que foi feito pela representante da empresa, que encaminhou os
documentos em formato PDF para o e-mail desta comissão, possibilitando que o
agente de contratações pudesse validar as assinaturas das declarações apresentadas
através do sítio eletrônico.

Diante disto, o Agente de Contratação finalizou a sessão para publicação de
seu resultado e concomitantemente abertura do prazo recursal estabelecido em
edital, sendo o resultado publicado no Diário Oficial dos Municípios -  AMUPE.

OCORRÊNCIA:
]

Faz-se constar que a representante da Agência E3 COMUNICAÇÃO
INTEGRADA LTDA – CNPJ N° 04.956.954/0001-23, TUYLLA TAINAH VIEIRA
COSTA FERREIRA – CPF: 010.892.784-97, solicitou que esta gerência de licitações
encaminha-se, por e-mail, a íntegra dos envelopes nº05 (habilitação).

FINALIZAÇÃO:

Finalizada  a  sessão  pública  às  18h14,  a  ata  da  sessão  será assinada  por  todos  os
presentes.

AGENTE DE CONTRATAÇÃO:

Victor Hugo de Menezes

MEMBROS:

Oscar Jose Mendes da Silva Junior

Alanna Julia Marques da Silva

Alice Bernardino da Silva

Camilla Donara de Morais

mailto:cpl@gravata.pe.gov.br

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
Rua Izaltino Poggi, nº 265, Primeiro Andar, Sala nº 105, Bairro Prado - Gravatá / PE, CEP 55.642-160

Email: cpl@gravata.pe.gov.br / Telefone: (81) 3299.1899 - RAMAL 1020

Carmenzita de Oliveira Arcorverde

Lucivaldo Julião da Silva

REPRESENTANTES DAS AGÊNCIAS:

HELENILDA GOMES TEIXEIRA DE CARVALHO

TRIO COMUNICAÇÃO E ACESSORIA LTDA – CNPJ N° 10.534.598/0001-52

TUYLLA TAINAH VIEIRA COSTA FERREIRA

E3 COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA – CNPJ N° 04.956.954/0001-23

mailto:cpl@gravata.pe.gov.br